
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di settembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atto di C.C. n. 11 del
01/04/2019, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale sono state attribuite
al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO che:

in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato

lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di
Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno);

dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Petriolo rientra all’interno del cratere

come previsto dalla Legge n. 229/2016;

Oggetto: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - ULTERIORE
INSTALLAZIONE DI SISTEMI ED OPERE PER
L'ALLONTANAMENTO DEI PICCIONI DAL CENTRO STORICO -
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ZAGANELLI PIERPAOLO
COSTRUZIONI E IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:1/9

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI

n.  77           del  23-09-2019



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:2/9

DATO ATTO che la maggior parte degli immobili privati, in special modo quelli siti
all’interno del centro storico, risultano inagibili ed inutilizzabili e che si rende
necessario organizzare le attività necessarie alla messa in sicurezza degli edifici
pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità,
comprese le demolizioni degli edifici pericolanti;

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito
il territorio comunale di Petriolo si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e
dei fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli
anche vie e aree pubbliche e private;

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello

stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello

stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno
colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria”;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile Prot. n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 acquisita al
Protocollo Comunale in data 23/12/2016 al n. 15558 che specifica le procedure per la
realizzazione delle opere provvisionali quali puntellamenti e demolizioni;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 77 del 01/11/2016 con la quale è stata delimitata la
cosiddetta “zona rossa” a seguito degli eventi sismici, nonché i successivi
provvedimenti n. 98/2016, 67/2017, n. 91/2017 e n. 99/2017, con i quali la stessa è stata
riperimetrata a seguito degli interventi di messa in sicurezza eseguiti;

DATO ATTO che, a seguito dello spopolamento del centro storico per via delle
inagibilità, lo stesso risulta infestato dai piccioni, rendendone impossibile l’utilizzo,
oltre che causare problematiche igienico-sanitarie dovute al guano dei volatili
depositato in particolar modo in corrispondenza delle opere provvisionali realizzate;

APPURATO che con Determinazione dirigenziale n. 96 del 30/11/2017 sono stati
affidati lavori analoghi riguardanti l’installazione di misure antintrusione per i volatili



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:3/9

consistenti nell’installazione di reti apposte sulle opere provvisionali di messa in
sicurezza degli edifici inagibili;

APPURATO che, la maggior parte delle reti attualmente installate sono da riparare
in quanto ammalorate e quindi non riescono ad ottemperare alla funzione iniziale di
barriera antintrusione;

VALUTATO che, data la persistente presenza di volatili, si rende necessario
installare sulle opere provvisionali esistenti site nel centro storico e in particolar modo
in alcune zone più sensibili ulteriori misure antintrusione;

VALUTATO che si rende oltremodo necessario installare sui cavi aerei dissuasori
per i volatili costituiti da aghi in acciaio;

SENTITA informalmente la Ditta ZAGANELLI PIERPAOLO COSTRUZIONI con
sede in contrada Taccoli, 12/b – 62027 – San Severino (MC) – C.F./P.IVA:
1794190437, che si è resa prontamente disponibile a realizzare l’intervento in oggetto,
inoltrando un preventivo di spesa dal quale si evince che l’offerta formulata sulla base
della richiesta informale avanzata, risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente, in quanto
corrispondente all’imponibile di 8.900,00 €, oltre I.V.A. con aliquota al 22% pari a
1.958,00 €, per la somma complessiva di 10.858,00 €;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro,
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni
contenute nel codice all’art. 36:

comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel
rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì,
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.

comma 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

all’art.32

comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero,
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

all’art.37

comma 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:4/9

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

VISTA la Delibera ANAC numero 206 del 01 marzo 2018 “Linee Guida n. 4, di
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1marzo 2018”;

RICHIAMATI gli artt. 32 comma 2 del decreto legislativo n.50/2016 e 192 del
decreto legislativo n. 267/2000 in base ai quali la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposita determina a contrattare, dando atto che la presente determina
viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendo tutti gli elementi
essenziali, specificando che:

il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di ripristinare le dovute

condizioni igienico-sanitarie in corrispondenza del centro storico;

l’oggetto del contratto corrisponde al montaggio di sistemi di dissuasione per

l’allontanamento dei volatili e il ripristino delle reti antintrusione installate in
precedenza;

la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio

come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000;

l’operatore economico viene individuato quale aggiudicatario del servizio in

argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a)
decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che:

la suddetta ditta si è resa immediatamente disponibile ad effettuare gli interventi ina)
argomento;
il preventivo di spesa formulato risulta congruo e vantaggioso per l’Ente;b)
in ottemperanza alla legge n.136/2010 ad oggetto il “Piano straordinario contro lec)
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” come
modificata dal decreto legge n.187/2010 convertito in legge n. 217/2010, con
particolare riferimento all’art. 3, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, alla presente commessa pubblica è stato assegnato il seguente codice
CIG: Z2629FA64D;
che non è dovuto alcun importo di contribuzione in quanto il valore contrattuale èd)
inferiore alla soglia di € 40.000, giusta deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:5/9

sui Contratti Pubblici del 03/11/2010, oggi Autorità Nazionale Anticorruzione;

RITENUTO, pertanto, di dover individuare nella ditta l’operatore economico idoneo
per l’esecuzione degli interventi consistenti nel montaggio di sistemi di dissuasione per
l’allontanamento dei volatili e il ripristino delle reti antintrusione installate, per un
importo di € 8.900,00 €, oltre IVA di legge, per un totale di 10.858,00 €;

VISTO l'art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

DATO ATTO, quindi che si procederà, ai sensi di quanto previsto dall'articolo sopra
citato, agli obblighi informativi previsti nello stesso e con le modalità ivi indicate;

VISTO il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 19/04/2017, n. 56, ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 163/2006", per la parte ancora vigente;

VISTO l'art. 147- bis, comma 1, del Testo Unico sull’Ordinamento delle Leggi degli
Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art.
3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente da parte del
Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, ad oggetto "Funzioni e responsabilità della
dirigenza" e l’art. 109 recante disposizioni sul “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, Regolamento per la
Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità vigenti nel Comune di Petriolo;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;

RICORDATO che:



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:6/9

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato approvato

il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successiva variazione di
cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019, nonché con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 è stata approvata la
variazione di assestamento generale al bilancio 2019;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2019 è stato approvato il

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2019-2021;

è facoltà degli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non

procedere all’approvazione del P.E.G.;

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;

di PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi di quanto disposto al comma 2

lett. a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine
all’esecuzione dei lavori riguardanti al montaggio di sistemi di dissuasione per
l’allontanamento dei volatili e il ripristino delle reti antintrusione, alla ditta
ZAGANELLI PIERPAOLO COSTRUZIONI con sede in contrada Taccoli, 12/b –
62027 – San Severino (MC) – C.F./P.IVA: 1794190437, per un importo
equivalente a 8.900,00 €, oltre I.V.A. con aliquota al 22% pari a 1.958,00 €, per la
somma complessiva di 10.858,00 €;

di IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva necessaria a far fronte al

suddetto affidamento, corrispondente a 10.858,00 € IVA compresa, nel rispetto
delle norme e dei principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78., al
capitolo 1502/3 – codice: 11.02-1.03.02.09.008 – SPESA PER SISMA DEL
24.08.2016 - PRESTAZIONE DI SERVIZI, del bilancio finanziario – annualità
2019, Impegno n. 246/2019;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e

contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
Servizio;

di PRECISARE che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto viene
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio
finanziario, al fine dell’apposizione del visto di attestazione di copertura



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:7/9

finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, a seguito del quale
il presente provvedimento diviene esecutivo;

di DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario

per gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della conoscenza generale;

di DARE ATTO che:

gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge

n.136/2010, così come modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:
il contraente assume obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8, della L. n.
136/2010 e s.m.i.;
il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati dal
contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a
garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno prontamente comunicate per iscritto dal contraente;

al fine di assolvere agli obblighi succitati, è stato assegnato in modalità

semplificata presso la piattaforma telematica gestita dall’ANAC, il seguente
Codice Identificativo di Gara inerente all’affidamento dei lavori in argomento –
CIG LAVORI: Z2629FA64D;

di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che la

modalità di scelta del contraente risulta quella dell’affidamento diretto, ai sensi di
quanto disposto al comma 2 lett. a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di

liquidazione, che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura
elettronica emessa dall’operatore economico affidatario del lavoro in oggetto, nel
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante
bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione della stessa;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità
di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Petriolo;

di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, nonché obbligo di
astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in



DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:8/9

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire
nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere
per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica

partizione della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.
29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 05-02-2020 al 20-02-2020
lì, 05-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n.77 del 23-09-2019  Pag:9/9


